ANEXO 10



Anexo N° 10 Formato de Informe Final del Simulacro

(A elaborar por las Direcciones Desconcentradas del INDECI, gobiermnos locales, gobiemos regionales,
ministerios y entidad pGblicas adscritas)

ENTIDAD INFORMANTE
Municipalidad Distrital de La Punta

Nombre del/la responsable: Waiter Martinez Firma:

Samamé ' WANICHALIDAD DISTRTAL DE LA PUKTA
—

DNI: 43321793 penGute UELRESI0EATRES EFEM Y,

Fecha:03 junio 2022

Hora de inicio: 10.00 am Hora de finalizacion: 11.00 am

Distrito: La Punta Provincia: Callao

Departamento: LIMA

TIPO DE EJERCICIO
SIMULACRO NACIONAL MULTIPELIGRO DE SISMO SEGUIDO DE TSUNAMI FECHA 31
DE MAYO 2022 — 10.00 HORAS

. ACTIVIDADES

Se realizaron las siguientes actividades:

a) Organizacion

Se coordiné con las Direcciones del instituto Naciona! de Defensa Civil — INDEC!.

Se comunicé y reunié a los integrantes del Grupo de Trabajo de la GRD-MDLP ¥ a la Plataforma Distrital de
Defensa Civil, para realizar las coordinaciones de sus funciones antes y durante el Simulacro Diurno por
Sismo seguido de Tsunami en nuestra jurisdiccién.

Se comunicé y coording con los 19 administradores de los Edificios Refugios de Emergencia ubicados en el
distrito, con Ia finalidad de que presten apoyo en el ejercicio de la evacuacioén vertical de la poblacién gue
acudira a dichos edificios.

Se coordiné con el personal de la Gerencia de Defensa Civil del Gobierno Regional del Callao y de la
Direccién Desconcentrada INDECI-DDI-Callac de las acciones a realizar para este ejercicio.

Se identifico, selecciond, sefializd, difundic y orients a las diversas entidades sobre las rutas de evacuacion,
Zonas de refugios exteriores, puntos de reunién y Edificios Refugio de Emergencia.



v"  Se coordind con los brigadistas de Defensa Civil del ap.oyo a brindar en el presente ejercicio.

v Se coordind el apoyo del drea de Comunicaciones de la MDLP, para que cubran el evento, antes via
Facebook, Pagina Web y durante con la toma fotogréficas respectivas del presente ejercicio.

¥ Serealizd la difusion del ejercicio a nivel det distrito, por medio de gigantografias, pasacalles, afiches, volantes
y cartillas con instrucciones a seguir del simulacro.

¥ Se hicieron las coordinaciones para que la Plataforma y Grupo de Trabajo se dirija a la Escuela Naval al piso
noveno del edificio “Elias Aguirre” y evaluar el ejercicio 15 minutos antes del inicio del simulacro.

v'  Se entregaron (19) fichas a los brigadistas para evaluar ia evacuacion a los Centros de Refugio del distritc.

EMISION DE DOCUMENTOS

Para lograr este objetivo, se tuvo que emitir varios documentos a fin de garantizar la participacion de la
poblacion:

A los administradores de los edificios de refugios de emergencia.
A las autoridades que conforman la plataforma de trabajo.
A los funcionarios que conforman el grupo de trabajo.
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Convocatoria de brigadistas via Mail

b) Ejecucién del Simulacro

Que el dia 31 de mayo del 2022 a las 10:00 horas, ocurra un movimiento sismico con uno
magnitud estimada de 8.8° de Ja Escala de Richter, con uno intensidad de IX de ia Escala de
Mercaili Modificada en las inmediaciones del epicentro, con una duracion del MOVIMIENTO SiSMICO
de aproximadamente dos (02) MINUTOS {sefial de alarma activo que simula vibracién del terremoto)
¥ que afecta a la Provincia Constitucional del Caffao y por ende el Distrito de La Punta, El epicentro se
localiza a 60 kilémetros al Oeste de La ProvinciaConstitucional del Caliao, por lo tanto, genera
TSUNAMI (El tren de olas tomara 15 minutos en llegar a la linea de la costa, por lo tanto, Ia poblacién
debe evacuar al término del primer minuto que representa el fin del movimiento telirico) v el
Hipocentro se encuentra localizada de 42 Km de profundidad.

¢) Como consecuencia del MOVIMIENTO SISMICO se

produciran los sigulentes Impactos:

¥ Gran cantidad de dafios a la vida (heridos, desaparecidos, damnificados, afectados y muertos).
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Daiios materiales a las infraestructuras de vivienda, locales escolares, iocales de salud. colapso de lineas vitales de
aguas, desaglie. energia eléctrica. telecomunicaciones, etc. '

Vias de salida obstruidas por caidas de viviendas. postes,

etc.

Que se produzcan actos punibles como: robos, pillaje, asaltos, etc.

Panico y desorientacion en la poblacién.

Y otros efectos derivados como: incendios, explosiones, colapsos de locales, derrame de sustancias peligrosas, colisidn
de vehiculos, caida de postes, arboles, etc.

d)  Ante la posibilidad de un TSUNAMI se producira los siguientes Impactos.

Poblacion tratara de salir del Distrito.

Vecinos que nunca participaron en simulacros no sabran

que hacer.

Vecinos optaran por la evacuacion vertical.

Se cuenta con un tiempo maximo de evacuacién estimada en 5 minutos,

Personal de Seguridad Ciudadana procederan a los edificios refugios de emergencias en apoyo a la poblacién.

e) Evaluacion del simulacro
En base a la sistematizacion de las Fichas de Supervision {Anexo 02),
indicar el puntaje y promedio de calificacién obtenido.

PUNTAJE CALIFICACION

L] L]

v amermo %zo"“ FOCAL () OBTENIDO ICUALITATIVA
Municipalidad PLAZA DE ARMAS
Distritalde La | ZONAS EXTERIORES 85 % 85%
Punta PARQUES

TOTAL

(*) St corresponde




. PARTICIPACION

Obtener dato a partir del promedio de los formatos de evaiuacion:

Ll" lA EA:TLQ?II’::TE(%) NTIDADES ENTIDADES R";:JI;E [PLATAFORMADE
MBITO Poblacion (considerar :}?ucns ;:',VADAS ARA LA GRD :;st"s“ —
poblacién urbana y rural*} (%)

Municipalidad

1 Distritat de La 45% 95% 95% 95 % 80%
Punta

2

3

TOTAL

li. PUNTOS FOCALES PRIORIZADOS

*Si corresponde.

Indicar los principales puntos de! departamento donde se desarroll6 el foco de las accicnes

del ejercicic.
ligro Lugar IResponsable
PLAZA DE ARMAS, PARQUES, ZONAS EXTERIORES r Walter
SISMO TSUNAMI PARA LUEGO EVACUAR A LOS CENTROS DE REFUGIO artinez
(19) amame

SISMO

IV.APRECIACION DEL EJERCICIO

*Si corresponde.

Apreciacién general del ejercicio (Marca con x donde corresponda)

N° | Variable Deficiente | Regular Bueno | Muybueno | Excelente
1 Conocimiento del riesgo X
2 Planificacion del ejercicio X
3 Participacién del GTGRD X
{entidades de los tres niveles
de gobierno) u otro similar
(entidades privadas)
4 Articulacion interinstitucional X
5 Aplicacion de planes, X
protocolos y procedimientos
de gestién reactiva
] Sensibilizacién y X
comunicacién a la poblacion
7 Medidas de seguridad X
8 Incorporacion de enfoque de X
derechos
9 Acciones realizadas en el X
momento inicial
10 | Participacion de la poblacion X




V. ANALISIS

a) Aspectos positivos:

Personal de la Division de Gestién de Riesgo de Desastres y Defensa Civil de la
Municipalidad de la Punta capacitado.

Se cuenta con la logistica requerida para llevar adelante los ejercicios de simulacros.
Se tiene coordinacién constante con la Plataforma ¥ Grupo de Trabaijo

Vecinos e instituciones practican lo pianificado a través de los afios. {vecinos
antiguos)

Cercanta con el ente rector del monitoreo de Tsunami {DHN)

Contar con un teléfono satelital

Vecinos concientizados sobre la mochila de Emergencias.

Contamos con COED ubicado en la 4ta cubierta del Edificio Grau de la ESNA
Poblacién escolar debidamente organizada

b) Aspectos por mejorar:

Continuar con la sensibilizacién en la pobiacién, teniendo presente que algunos
vecinos que han llegado recientemente a! Distrito no estan familiarizados con las
acciones de prevencion.

Coordinar con la Policia Nacional del Pert, a fin de que el desvio del trénsito de
vehiculos de ingreso al distrito.

Se realice a la altura del Jr. Francisco de Zela a fin de que puedan retomar hacia el
Callao

La intensidad de las alarmas no cubre todo e} distrito, debido a que algunas de ellas
ho se activaron, se coordina con el proveedor a fin de mejorar el sonido a fin de que
sea percibido por la poblacién en general,

VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

PLANEAMIENTO

De conformidad a los dispositivos legales que rigen y disponen ia realizacion del

simulacro de sismo y tsunami de! dia 31.05.2022 y con la participacion del Grupo y

Plataforma de Trabajo, se cumplié en formular el Plan de trabajo respectivo, siendo
Remitido oportunamente a la Gerencia Regional de Gestidn de Riesgo de desastres del
Gobierno Regional del Callao, la cuat convocé a reuniones de trabajo a fin de uitimar

detalles en la preparacion y ejecucién, de igual manera se han realizado las acciones

previas de coordinacién con las autoridades del distrito, formulandose la documentacion

correspondiente.




PREPARACION

En cuanto a las acciones de preparacion, se confeccionaron boletines informativos que
sobre el particular se adjuntan al presente, Roll Screen, pasacalles y afiches A3,
Asimismo, de desarrollar la capacitacién de evaluadores y brigadistas pertenecientes a la
Municipalidad Distrital de la Punta.

EJECUCION DEL SIMULACRO

El ejercicio ha sido llevado dentro de lo programado y coordinado con las autoridades
participantes. Concluyendo que el ejercicio no tuvo contratiempos ni dafios en las personas
que participaron de este ejercicio y las medidas de seguridad implantadas, dieron el
resultado esperado y en consecuencia se aplicd nuestro Plan Tsunami La Punta.

EVALUACION DEL SIMULACRO (APRECIACION)

En cuanto al Planeamiento, la preparacién desarrollada por la Division de Gestion de
Riesgo de desastres de la Municipalidad de la Punta y la ejecucién del Simulacro, contando
con la participacion del 40% de la poblacion del distrito, de instituciones del Estado,
Instituciones Educativas participaron al 95% entre otros, se califica la realizacion del
simulacro de sismo y tsunami del dia 31.052022 como BUENA.
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N° LOCALES PUBLICOS DIRECCION

COMISARIAPNP  Av. Grau Cdra. 10
CENTRO DE SALUD Av. Grau N° 1002
MERCADO MUNICIPAL Av. Bolognesi N° 617 - 631
LOCALES COMERCIALES  Av. Bolognesi Cdra. 6

LOCALES COMERCIALES Malecén Pardo

oBs Wk e

EEHIDE PARTICIPARON
INSTITUCION EDUCATIVA EDIFICIO e DIRECTOR EVALUADORDC EN EL SIMUALCRO
10:00 HORAS
r SUNAT
L.E.E N° 5013 "JOSE GALVEZ MARIA DELPILAR  JORGE VARGAS
i {Parque PRIMARIA 154
BARRENECHEA VALLADARES ESTREMADOIRO
Gélvez)
JOSE
VILLA MONTESORI SCHOOL  VILLA NAVAL INICIAL MILUSKA LAGOS ALEJANDRO 85
TAVARA
JARDIN MUNICIPAL "LA 275 SAENZ RICIAL MARIA A, VICTOR 12
PUNTA" PERA GARGUREVICHLEGUIA  1ZAGUIRRE
ASOCIACION EDUCATIVA PRIMARIA -
e IRl VILLA NAVAL SECUNDARIA MALENA AGURTO URCIA 59
ED
’Nz:;:(é'l?:n ,,gf:;“ 285 SAENZ PRIAMRIA - IVONNE ROSARIO SR AT 266
PENA SECUANDARIA GODENZI COCA

COGORNO DE COGORNQ"
TOTAL 676




N s WN

EDIFICIOS DE REFUGIO DE N° DE PERSONAS

A lelalel MERGENCIA QUE PARTICIPARON
1-A Jr. Sdenz Pefia 275 390
1.8 Jr. Sdenz Pefia 285
2 r. Sdenz Pefia cuadra 4 11
3 Jr. Larco 151 88
4 Jr. Arrieta 295 6
S-A Jr. Arrieta 320 {Bolognesi) 110
5B Jr. Arrieta 320 {Grau)
6 Ir. Arrieta 492 . ce."é a::ltes de
finalizar simualcro
7 Av. Bolognesi 508 18
8 Av. Bolognesi 11 1
9 Av. Bolognesi cuadra 1 1
10 Jr. Teniente Palacios 375 6
11 Jr. Teniente Ferré 460 100
12 Malecén Figueredo 470 22
13 Malecdn Figueredo 520 6
14 ir. More 496 8
15 Jr. More 380 7
16 Jr. Tarapaca 155 9
17 Jr. Elias Aguirre 155 10
18 Jr. Tarapacé 288 12
19 Jr. Medina cuadra 5 186
20 Av. Gamarra cuadra 6 - Chucuito 80
TOTAL DE POBLACION PARTICIPANTE 1071
LOCALES MUNICIPALES DIRECCIONES NIVEL
Palacio Municipal Ca. Saenz Pefia N° 298 1-2
Oficinas del Edificio Blanco Jr. Medina Cdra. 1 1-2-3-4
Mestranza Av. Bolognesi N° 691 1
Oficina de Almacén y Archivo Jr. Medina N° 361 1
Oficina CIAM Malecén Pardo S/N 1
Coliseo Municipal Jr. Tovar Cdra. 3 1




HOMBRE

Sebastidn Rodrigo dlaz Vizcarra
Camen Sofia Denegri Abril

lose Vicenre Palomino Soldevilla
Rossana Agulire Saldantaga

Taryn Ginette Vinces Gonzalez
Ada Roxana Cartrajal Rodriguez
Victor Delgado

Aclel Alberto Marls! Nufiaz

Antonlo Simiron Cabrera Vargas
Hugo Alejandro Garcla Salazar
Bancayan Comejo Marco Antonio
Witliam Tormejon Valderama

Michal Puyalt Cavero

Cestos Eduardo Duran Temoche
Lucdano Sebastian Cobos Palacios
Arlas Vila Lius Alejandro

Beltran Collas Rafael Mathias
Antonio Magnani Bazx

MElena Tejada Tavera

Bias Salomon Javier Slevan

Canales Zafra Carlos

Carrasco Alberca Jose Luis

Castro Matos Derwins Enrique
Celis Quiroga Femando Cesar
Fernandez Barrlos Cristian Enrique
Guzman Tupifio Erick Manuel
Herrera Aguilar Daniel

Cuintana Loyo Roberio Carlos
Satazar Olivares Ronald

Slhva Franco Miguel

Tragodara Sanchez Sandro Augusto
Torres Zanbrano Diego

Ormnefio Diaz Kevin Jerson
Pasaque Benavides Mcheal
Trevitazzo Arias Jose Yuviel
Zortiila Perez Daniel

Castilia Naranjo Mark Joshua
Rolando Zeballos Lazabara

Biblioteca Municipal de La Punta

Area de Comunicacionas

Div. Bienestar Social y Salud

Desamcilo Humano
Desarrollo Humano
Calidad y Sendclos
Caltdad y Servidos
Calidad ySanicios
Calidad y Servicios
Calidad y Senicios
Calidad y Servicios
Calldad y Sendcios
Calidad y Servicios
Calidad ySendcios
Calidad y Servicios
Calidad y Senicios
Calidad y Servicios
Calidad y Senicios
Calidad y Servidies
Segurided Cludadana
Seguridad Ciudadana
Saguridad Cludadana
Seguridad Cludadana
Seguridad Cludadana
Seguridad Ciudadana
Seguidad Ciudadana
Seguridad Ciudadana
Seguridad Ciudadana
Seguridad Ciudadana
Saguridad Cludadana
Seguridad Ciudadana
Seguridad Ciudadana
Seguridad Cludadana
Saguridad Cludadana
Seguridad Cludadana
Segurided Ciudadana
Seguridad Cludadana
Defensa Civil

VRICATICH
2do Piso del Mercado
Edificio N*19 / Escuala Naval
Palado Municipal
Juegos de Niflos - Malecon Figuereds
Nido- Munidpal
Archiva Ceniral - Jr.Medina
Ediciflo - Administrativo - Jr.Medina
Edicifio - Administrativo - JrMadina
Edicifio - Administrativo - Jr.Medina
Palacio Municipal
Paladio Munidpal
ClaM
Cantro de Salud
Coliceo

Edifico N*1/Jr.5aanz PeRa N*275 y 285

Edificdo N*5 / Jr Aieta N*320 (Vla Nawal)
Mercado de Abastos
Maestranza
Rentas
Edificio N*1 / Jr Saenz Pofia N*275 y 285

Edificio N2/ ir.Saenz Pefia Cuadra N*4

Edificio N*3 7 Jr. Larco N*151
Edificio N°4 / jr. Ardeta N"295
Ediicio N°5 / Jr Arrleta N*320 (Wila Naval)
Edificio N*6/ Jr Artieta N*492
Edificlo N*7 / Av. Bolognesi N*508
Edificio N8 / Av. Bolognesi N*11
Edificio NG i Bolognesi N*1

Edificlo N*10/ Ir.Tenlente Palaclos N°375

Edifcio N*11/ Jr.Fema N"460
Edificio N*12 / Jr. Figueredo N*470
Edificio N° 13 /v, Figueredo N°520
Edificio N*14 / Jr.More N"496
Edificio N*15 /.Jr.More N°380
Edificio N*16 / Jr. Tarapaca N*155
Edificio N*17 7 Jr, Tarapaca N°286
Edifido N*18/ Ir.Elias Aguirre N*155
Edifiddo N*19 / Escuela Naval

DI
75606624
75280559
72536169
40244584

25681284
25762985

25675393
25477862

06870924
72852004
47655124
71832381
74091192
70763003
TaT56316

74089937
42810209
76444551
T2628409
C.E.003489120
25465704
C.E.003518060
45288094
44041850
80229415
93193009
25756260
6411308
77568882
72415578
25752122
47365550
76085420
48161651
25589384

CORREQ
sdvizcarra.64@gmail.com
camendenegr18gDgmall.com
{ovipaso94@gmatl.com
ragutma_saldamiagagphotmall.com

apachurritad3@gmail.com

CELULAR
941069703
941770686
993531619
993217235

945777764

920239020
959587979
299915442
901192489
8309608224
576070148
965987053
935740524
924647347
1271274
7220360
937612437
912885639
955051034

810031707

903341488




PANEL
FOTOGRAFICO
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